DECLARAÇÃO DE EXCLUSIVIDADE

02/2023

Declaramos, para os devidos fins, que a UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO

(UPF), instituição mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PASSO

FUNDO (FUPF), pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rodovia BR

285, km 292,7 – Campus I | São José | Passo Fundo/RS, inscrita no CNPJ sob

n° 92.034.321/0001-25, estabeleceu convênio com o INSTITUTO MANAGER

DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA, CNPJ n° 33.147.821/0001-04,

para o desenvolvimento exclusivo do “PROJETO JOVEM EMPREENDEDOR”,

voltado a jovens de 11 a 18 anos de idade, devidamente matriculados nos

últimos anos do ensino fundamental e primeiros anos do ensino médio das

escolas públicas, em toda a área de abrangência da FUPF/UPF.

O referido projeto proporcionará aos alunos o acesso ao Parque Científico e

Tecnológico da UPF para desenvolvimento das ideias criadas ao longo de sua

execução, e acesso à biblioteca virtual da instituição para realização de

pesquisas sobre o escopo do trabalho. Além disso, as atividades serão

ministradas por professores indicados pela UPF, habilitados pelo Instituto

Manager para aplicar a metodologia didático-pedagógica do “Projeto Jovem

Empreendedor”, desenvolvida para a faixa etária que este irá atender e de

propriedade intelectual do referido Instituto.

Profª Dra. Bernadete Maria Dalmolin

Reitora